17. *Arteriaces compositio quomodo fiat.*

Arteriace vero hoc modo fit : cassiae , iri-
dis ,

I. 2. M. F. x. I. 6. M. F. Collicet I. 7. M. V. et Mi-
ce. I. ead. forte celi , ut Libro IV. c. 14. Sed malim
ibi legere croci . I. a. Scribon. Larg. cap. xxix . cuius
descriptio in aliis variat . I. 21. F. laboranti . I. ead. M.
J. P. jejunae . I. 23. M. F. P. *. I. I. 30. M. P. mel.
I. 31. M. F. P. Aegyptia & mane .

dis, cinnatomi, nardi, myrrae, thuris, singularum p. I. *. croci p. I. *. piperis 1 grana xxx. ex passi tribus sextariis decoquuntur, donec mellis crassitudo his fiat. Aut croci, myrrae, thuris singularum p. I. *. conjiciuntur in passi eundem modum, eodemque modo decoquuntur. Aut ejusdem passi heminae tres usque eo coquuntur, donec extracta inde gutta indurescat; & adjicitur tritiae cassiae p. I. *. 10

C A P. XXVI.

De quinque generibus noxarum corporis.

CUM facultates medicamentorum proponam; genera, in quibus noxa corpori est, proponam. Ea quinque sunt. Cum quid extrinsecus laesit, ut in vulneribus. Cum quid intra seipsum corruptum est, ut in cancro. Cum quid innatum est, ut in vesica calculus. Cum quid increvit, ut vena, quae intumescens in variem convertitur. Cum quid deest, aut cum curta pars aliqua est. Ex his alia sunt, in quibus medicamenta, alia in quibus plus manus proficit. Ego, dilatis his, quae praecipue scalpellum in manum postulant, nunc 25 de his dicam, quae maxime medicamentis egent. Dividam autem hanc quoque curandi partem, sicut priorem; & ante dicam de his, quae in quamlibet partem corporis incident; tum de his, quae certas partes infestant. Incipiam a vulneribus.

I. *De vulneribus, quae per tela inferuntur.*

In his autem ante omnia scire medicus debet,

I. 2. M. F. *. I. I. ead. M. F. *. I. I. 5. M. F. *. I. I.
10. M. F. *. I. I. 12. M. F. P. addunt & primo de vulneribus,
quae maxime per tela inferuntur. I. 21. M. F. P. ut.
I. 23. M. F. P. quibus plus medicamenta. I. 24. M. F. P.
ergo. I. 25. M. F. P. & I. ead. legendum est aut vel ac. I.
29. M. P. om. debis. I. 30. M. t. inducunt. I. 32. a M. F.
P. absunt haec: *De vulneribus, quae per tela inferuntur.*

I pag. 252. 257.

debet, quae insanabilia sint, & quae difficultem curationem habeant, quae promptiorum. Est enim prudentis hominis, primum eum, qui servari non potest, non attingere, nec subire speciem ejus, ut occisi, quem fors ipsius interemit. Deinde, ubi gravis metus sine certa tamen desperatione est, indicare necessariis periclitantis, in difficulti rem esse: ne, si victa ars malo fuerit, vel ignorasse, vel fefeller videatur. Sed ut haec prudenti viro convenient: sic rurus histrionis est, parvam rem attollere, quo plus praetitissime videatur. Obligari aequum est confessione promptae rei, quo curiosius etiam circumspiciat, ne, quod per se exiguum est, majus curantis negligentia fiat.

2. *Quae vulnera insanabilia sint.*

Servari non potest, cui basis cerebri, cui cor, cui stomachus, cui jocinoris portae, cui in spina & medulla percussa est; cuique aut pulmo medius, aut jejunum, aut tenuissimum intestinum, aut ventriculus, aut renes vulnerati sunt; cuive circa fauces grandes venae, vel arteriae praecisae sunt.

25 3. *Quae vulnera difficultem curationem habeant.*

Vix autem ad sanitatem perveniant, quibus ulla parte aut pulmo, aut jocinoris crassum, aut membrana, quae continet cerebrum, aut lienis, aut vulva, aut vesica, aut 30 ullan intestinum, aut septum transversum vulneratum est. Hi quoque in praecepsit sunt, in quibus usque ad grandes intusque con-

14, 1.

81, 23.

512, 53.

I. 1. M. P. om. & I. 6. M. F. P. peremit. I. 10. M. F. P. fefeller se videatur. I. 14. M. F. P. obligari que aequum. I. 27. M. F. P. om. aut.

¹ Hipp. de Arte T. IV. 6. XXIII. 5, 6. Apuleius de Doctr. Platon. L. II. Cicero ad Attic. L. XVI. Ep. 15. Rittershus. ad Isidor. Pelusior. L. II. Epist. 16. ² Aegin. VI. 88. ³ Aph. VI. 18. Coac. Not. III. 387. II. Praedict. XIX. XLII. ⁴ Exemplum vide apud Tulpium Obs. L. III. c. 27. ⁵ Aph. VI. 24. Coac. Not. III. 379, 389.

conditas venas in alis vel poplitibus mucro defedit. Periculosa etiam vulnera sunt, ubi cuncte venae maiores sunt, quoniam exhaustare hominem profusione sanguinis possunt. Idque evenit non in aliis tantum, atque poplitibus; sed etiam in his venis, quae ad anum testiculorumque perveniunt. Praeter haec malum vulnera est, quodcunque in aliis vel feminibus, vel in anibus locis, vel inter digitos est. Item quodcunque muscularum, aut

81, 23. nervum, aut arteriam, aut membranam, aut os, aut cartilaginem laetit.

4. *Quae vulnera tutiorem curationem habeant.*

Tutissimum omnium, quod in carne est. Et haec quidem loco vel pejora, vel meliora sunt. Modo vero periculum facit, quodcunque magnum est.

5. *Observationes in vulneris genere & figura.*

Aliquid etiam in vulneris genere figuraque est. Nam pejus est, quod etiam collisum, quam quod tantum discissum est, adeo ut acuto quoque, quam retuso telo, vulnerari commodius sit. Pejus etiam vulnera est, ex quo aliquid excisum est; ex quove caro alia parte absissa, alia dependet. Pessima quaque plaga curva est: tutissima, quae linea modo recta est. Quo deinde proprius huic illive figurae vulnera est, eo uel deterius vel tolerabilius est.

18, 33. 6. *AEtatis observatio, & corporis, &*
119, 31. *vita, & temporis.*

Quin etiam confert aliquid & aetas, & corpus, & vitae propositum, & anni tempus, quia facilis sanescit puer vel adolescentis, quam senior: valens, quam infirmus:

neque

1. 2. Caeſarius in margine descendit. 1. 9. M. F. P. *Iocis,*
vel in articulis. 1. 18. M. F. P. *Observationes quaedam &*
aetatis & corporis & vitae & temporis in vulneribus. 1. 22.
F. retinac. 1. 25. M. F. om. que. P. quae. 1. ead. M. P. in
orbem. 1. 29. a M. F. P. haec absunt: *Aetatis observatio*
& corporis & vitae & temporis.

1. Hippoc. Coac. Not. III. 390, & I. de Morb. III.
5. 2 II. Praed. xxiv. 2. Coac. Praen. III. 389. 3 II.
Prædict. xix. 7.

neque nimis tenuis, neque nimis plenus,
quam si alterum ex his est: integri habitus,
quam corrupti: exercitatus, quam iners:
fobrius & temperans, quam vino veneri-
que deditus. Opportunissimumque curatio-
ni tempus, vernum est; aut certe neque fer-
vens, neque frigidum, siquidem vulnera &
nimis calor & nimium frigus infestant;
maxime tamen horum varietas: ideoque perni-
ciosissimus autumnus est.

42, 17.

33, 33.

7. *Signa eorum, quae intus laesa sunt.*

Sed pleraque ex vulneribus oculis sub-
jecta sunt: quorundam ipsae sedes indices
sunt, quas alio loco demonstravimus, cum
15 positus interiorum partium ostendimus.
Veruntamen, quia quaedam vicina sunt,
interestque, vulnus in summa parte sit, an
penitus penetraverit, necessarium est notas
subjicere, per quas quid intus ictum sit, sci-
20 re possimus; & ex quibus vel spes, vel de-
speratio oriatur.

8. *Signa percussi cordis.* ²

Igitur, corde percusso, sanguis multus
fertur, venae languefcunt, color pallidissi-
25 mus, sudores frigidi, malique odoris, tan-
quam in aegroto corpore oriuntur: extre-
misque partibus frigidis ³ matura mors sequi-
tur.

9. *Signa pulmonis icti.* ⁴

30 Pulmone icto, spirandi difficultas est: san-
guis ex ore spumans, ex plaga rubens, si-
mulque etiam spiritus cum fono fertur: in
vulnus inclinari juvat: quidam sine ratio-
ne consurgunt. Multi si in ipsum vulnus
inclini-

1. 11. M. F. P. ignorant *signa eorum, quae intus lie-
sa sunt.* 1. 17. M. P. quoque. 1. 18. M. F. P. penitus.
1. 19. M. F. P. acutum. 1. 21. M. L. P. oritur. 1. 26.
M. F. P. vorato.

1 Aph. VI. 47. 2 Aeginet. VI. 88. 3 Aph. VIII.
12. 4 Aeginet. VI. 88.

10. *Signa jocinoris vulnerati.*

Jocinoris autem vulnerati notae sunt: multus sub dextra parte praecordiorum profusus sanguis: ad spinam reducta praecordia; in ventrem cubandi dulcedo; punctiones, doloresque usque ad jugulum, junctumque ei latum scapularum os, intenti. quibus nonnunquam etiam biliosus vomitus accedit.

11. *Signa percussorum rerum.*

Renibus vero percussis, dolor ad inguina testiculosque descendit: difficulter urina redditur; eaque aut est cruenta, aut cruar fertur.

12. *Signa vulnerati lienis.*

At, liene isto, sanguis niger a sinistra parte prorumpit: praecordia cum ventriculo ab eadem parte indurescunt: sitis ingens originatur: dolor ad jugulum, sicut jocinore vulnerato, venit.

13. *Signa percussae vulvae.*

At, cum vulva percussa est, dolor in inguinibus, & coxis, & feminibus est: sanguinis pars per vulnus, + pars per naturam descendit: vomitus bilis insequitur. Quaedam obmutescunt: quaedam mente labuntur; quaedam, sui compotes, nervorum oculorumque dolore urgeri se confitentur; morientesque eadem, quae corde vulnerato, patiuntur.

14. *Signa percussi cerebri, vel membranae ejus.*

Si cerebrum membranave ejus vulnus accepit,

I. 9. M. F. P. latus. I. 9. M. F. P. intentum. I. 12. M. F. renium. I. 24. M. F. P. om. in. I. 25. M. P. F. femoribus. I. 26. M. P. naturale. I. 31. M. F. P. tandem. I. 34. M. F. P. fin.

accepit, sanguis per nares, quibusdam etiam per aures exit; fereque bilis & vomitus insequuntur: quorumdam sensus obtunduntur, appellati que ignorant: quorumdam trux vultus est: quorundam oculi, quasi resoluti, huic illucque moventur: fereque tertio, vel quinto die delirium accedit. Multorum etiam nervi & distenduntur. Ante mortem autem plerique fascias, quibus caput deligatum est, lacerant, ac nudum vulnus frigori objiciunt.

15. *Signa stomachi percussi.*

Ubi stomachus autem percussus est, singultus, & bilis vomitus insequuntur: si quid cibi vel potionis assumptum est, id redditur cito: venarum motus elanguescunt: sudores tenues oriuntur; per quos extremae partes frigescunt.

20. *Signa jejunii intestini, & ventriculi vulnerati, & aliorum intestinorum.*³

Communes vero jejunii intestini & ventriculi vulnerati notae sunt. Nam cibus & potio per vulnus exirent: praecordia indurescant: nonnunquam bilis per os redditur. Intestino tantum sedes inferior est. Caetera intestina icta vel sterlus &, vel odo rem ejus exhibent.

25. *Signa percussae medullae, quae in spina est.*

Medulla vero, quae in spina est, discisa, nervi resolvuntur, aut distenduntur: sensus intercidit: interposito tempore aliquo fine voluntate inferiores partes vel semen, vel urinam, vel etiam sterlus excernunt.

18. *S.*

I. 6. M. F. P. huc atque illuc. I. 10. M. F. P. deligatum. I. 15. M. F. P. singultus. I. cad. M. F. ea. I. 29. M. F. P. discissa.

¹ Aph. VI. 50. Aeginet. VI. 88. Hippoc. Coac. Not. III. 383, 384. ² Aegin. VI. 90. ³ Aeginet. VI. 88. ⁴ Valleriola Obs. L. II. Obs. 9.

18. *Signa septi transversi percussi.*

At, si septum transversum percussum est, praecordia fursum contrahuntur, spina dolet, spiritus rarus est, sanguis spumans fertur.

19. *Signa vesicae vulneratae.*

Vesica vero vulnerata, dolent inguina: quod super pubem est, intenditur: pro urina, sanguis; at ex ipso vulnere urina descendit: stomachus afficitur. itaque aut 10 bilem vomunt, aut singultiunt: frigus, & ex eo mors sequitur.

20. *Desanguine, & sanie, & pure, & eorum species: quandoque meliora, deterioravae sint.*

His cognitis, etiamnum quaedam alia noscenda sunt, ad omnia vulnera ulceraque, de quibus dicturi sumus, pertinentia. Ex his autem exit sanguis, sanies, pus. Sanguis omnibus notus est. Sanies est tenuior hoc, varie crassa, & glutinosa, & colorata. Pus 20 crassissimum albidiissimumque, glutinosus & sanguine & sanie. Exit autem sanguis ex vulnere recenti, aut jam sanescente. Sanies est inter utrumque tempus. Pus ex ulcere jam ad sanitatem spectante. Rursus 25 & sanies & pus quasdam species Graecis nominibus distinctas habent. Est enim quaedam sanies, quae vel ιχνε, vel μελιτη nominatur. Est pus, quod ιλαίδης appellatur. Ιχνε tenuis, subalbidus, ex malo ulcere exit, maximeque ubi, nervo laeso, inflamatio secuta est. Μελιτη crassior est, glutinosior, & subalbida, mellique albo subsimilis. Fertur haec quoque ex malis ulce-

I. 9. M. F. P. Aut. I. 28. M. F. hydrops. I. ead. P. μελιτησια. vi. melitera. I. 30. M. F. hydrops. I. 32. ιχνεσια. M. melitera. I. ead. M. F. P. om. ejcl. I. 33. M. F. P. & glutinosior.

I Mercurial. Variar. Lect. IV, 12.

ulceribus, ubi nervi circa articulos laesi sunt; & inter haec loca, maxime ex genibus. *Eλαστερ* tenue, subalbidum, quasi unguinosum colore, atque pinguitudine 5 oleo albo non dissimile appetet in magnis ulceribus sanescentibus. Malus est autem sanguis, nimium aut tenuis, aut crassus; colore vel lividus, vel niger; aut pituita mixtus, aut varius. Optimus calidus, rubens, modice crassus, non glutinosus. Itaque protinus ejus vulneris expedita magis curatio est, ex quo sanguis bonus fluxit. Itemque postea spes in his major est, ex quibus melioris generis quaeque proveniunt. 10 Sanies igitur mala est, multa, nimis tenuis, livida, aut pallida, aut nigra, aut glutinosa, aut mali odoris, aut quae ipsum ulcus, & junctam ei cutem erodit. Melior est non multa, modice crassa, subrubicunda, aut subalbida. *Ιχαρ* autem pejor est multus, crassus, sublividus aut subpallidus, glutinosus, ater, calidus, mali odoris. Tolerabilior est subalbidus, qui que caetera omnia contraria prioribus habet. Melicera 15 autem mala est, multa, & percrassa: melior, quae & tenuior, & minus copiosa est. Pus inter haec optimum est. Sed id quoque pejus est, multum, tenue, dilutum; magisque, si ab initio tale est; itemque, si colore 20 fero simile, si pallidum, si lividum, si faeculentum. Praeter haec, si male olet; nisi tam locutus hunc odorem excitat. Melius est, quo minus est, quo crassius, quo albidius: itemque, si laeve est, si nihil olet, si 25 aequa-

82, 14:

321, 20:

I. 4. M. F. P. ~~metum~~. I. 17. M. F. P. quae & ipsum.
 I. 19. M. F. P. om. est. I. 20. M. F. hydrops. I. 23.
 M. F. P. qui. I. 24. P. meliceria. M. melitera. I. 30.
 M. F. P. faeculentum est.

T

aequale est. Modo tamen, convenire & magnitudini vulneris, & temporis debet. Nam plus ex majore, plus nondum solutis inflammationibus naturaliter fertur. ^{Ἐλαττό-}
^{δε} quoque pejus est multum, & parum ⁵ pingue: quo minus autem, quoque id ipsum pinguius, eo melius est.

21. *Curatio adversus profusionem sanguinis
in vulneribus.*

Quibus exploratis, ubi aliquis ictus est, qui servari potest, protinus prospicienda duo sunt: ne sanguinis profusio, neve inflammatione interimat. Si profusionem timemus (quod ex sede vulneris, & ex magnitudine ejus, & ex impetu ruentis sanguinis intelligi potest) siccis linamentis vulneris implendum est, supraque imponenda spongia ex aqua ² frigida expressa, ac manu super comprimenda. Si parum sic sanguis conquiescit, saepius linamenta mutanda sunt. Et, si sicea parum valent, aceto madefacienda sunt. Id vehemens ad sanguinem suppressandum est: ideoque quidam id vulneri infundunt. Sed alius rufus metus subest; ne, nimis valenter ibi retenta materia, magnam inflammationem postea moveat. Quae res efficit, ut neque rodentibus medicamentis, neque adurentibus, & ob id ipsum inducentibus crustam, (quamvis pleraque ex his sanguinem suppressimunt) sit utendum: sed, si semel ad ea decurritur, his potius, quae mitius idem efficiunt. Quod si illa quoque profluvio vincuntur, venae, quae sanguinem fundunt, appre-

I. 6. M. F. P. etiam. I. 13. Vir doctus in margine codicis scripsit interveniat. M. F. P. om. interimat. I. 14. M. F. P. om. ex. I. 27. M. F. om. ut. I. 30. M. P. sit utendum. I. 32. M. F. P. om. bis.

¹ Aeginet. IV. 53. Aëtius Tetrab. IV. Serm. II. 51.

² Frigidam potui exhibet Aëtius Terr. I. Serm. III. c. 145. Cels. P. 204, 31.

apprehendendae , circaque id , quod ictum est , duobus locis diligendae intercidendaeque sunt , ut & in se ipse coēant , & nihilominus ora praeclosa habeant . Ubi ne id quidem res patitur , possunt ferro candenti aduri . Sic etiam satis multo sanguine effuso ex eo loco , quo neque nervus , neque musculus est , utputa in fronte , vel superiore capitinis parte , commodissimum est , cucurbitulam 10 admoveare adversa parte , ut illuc sanguinis cursus revocetur .

22. *Curationes adversus vulnerum inflammationem.*

Et adversus profusionem quidem in his auxilium est : adversus inflammationem autem , in ipso sanguinis cursu . Ea timeri potest , ubi laesum est vel os , vel nervus , vel cartilago , vel musculus , aut ubi parum sanguinis pro modo vulneris fluxit . Ergo 20 quoties quid tale erit , sanguinem mature suppressore non oportebit ; sed pati fluere , dum tutum erit , adeo ut , si parum fluxisse videbitur , mitti quoque ex brachio debeat ; utique , si corpus juvenile , & robustum , & 25 exercitatum est : multoque magis , si id vulnus ebrietas praecessit . Quod si musculus laevis videbitur , praecidendum erit . nam percussus , mortiferus est : praecisus , sanitatem recipit .

30 23. *De glutinatione vulnerum.*

Sanguine autem vel suppresso , si nimius erumpit ; vel exhausto , si per se parum fluxit ; longe optimum est , vulnus glutinari . Potest autem id , quod vel in cute , vel

I. 6. M. F. P. sed. I. 9. M. F. P. commodissimum tamen est. I. 10. M. F. P. a diversa. I. 34. M. P. vel quod.

vel etiam in carne est ; si nihil ei praeterea mali accedit. Potest caro , alia parte dependens , alia inhaerens ; si tamen etiamnum integra est , & coniunctione corporis fovetur.

In his vero , quae glutinantur , duplex curatio est . Nam si plaga in molli parte est , sui debet : maximeque , si discissa auris ima est , vel imus nasus , vel frons , vel bucca , vel palpebra , vel labrum , vel circa guttur cutis , vel venter . Si vero in carne vulnus est , hiatque , neque in unum orae facile attrahuntur , futura quidem aliena est : imponendae vero fibulae sunt (*αντηρες* Graeci nominarunt) quae oras , paulatim tamen , contrahant ; quo minus lata postea cicatrix sit.

Ex his autem colligi potest , utrum id quoque , quod alia parte dependens , alia inhaerebit , si alienatum adhuc non est , futuram , an fibulam postulet . Ex quibus neutra ante debet imponi , quam intus vulnus purgatum est : ne quid ibi concreti sanguinis relinquatur . Id enim & in pus vertitur , & inflammationem movet , & glutinari vulnus prohibet . Ne linamentum quidem , quod supprimendi sanguinis causa inditum est , inibi relinquendum est . nam id quoque inflamat .

Comprehendi vero futura , vel fibula , non cutem tantum , sed etiam aliquid ex carne , ubi suberit haec , oportebit ; quo valentius haereat , neque cutem abrumpat . Utraque optima est ex ¹* acia molli , non nimis torta , quo mitius corpori insideat . Utra-

I. 6. M. F. P. om. eft. I. 14. M. F. P. nominant. I. ead. M. F. P. paulum. I. 17. M. F. P. om. utrum. I. 34. M. F. P. infidat.

¹ De ea librum scripsit Joan. Rhodins. Turneb. Advers. XVII; 21. * H.F. ab Aquapendente , Oper. Chirurg. P. 1. c. 17. pag. 70. Salmahus Epist. 45. & 49.

Utraque neque nimis rara, neque nimis crebra injicienda est. Si nimis rara est, non continet; si nimis crebra est, vehementer afficit; quia, quo saepius acus corpus transfigit, quoque plura loca injectum vinculum mordet, eo majores inflammations oriuntur; magisque aestate. Neutra etiam vim ullam defiderat: sed ea haec tenus utilis est, qua cutis ducentem quasi sua sponte subsequitur. Fere etiam fibulae latius vulnus esse patiuntur: futura oras jungit, quae ne ipsae quidem inter se contingere ex toto debent; ut si quod intus humoris concreverit, sit qua emanet. Si quod vulnus neutrum horum recipit, id tamen purgari debet.

Deinde omni vulneri primo imponenda est spongia ex¹ aceto expressa. Si sustinere aliquis aceti vim non potest, vino utendum est. Levis plaga juvatur etiam, si ex aqua frigida expressa spongia imponitur. Sed ea, quocunque modo imposita est, dum madet, prodest: itaque, ut inarefcat, non est committendum. Licitque sine peregrinis, & conquifitis, & compositis medicamentis vulnus curare. Sed si quis huic parum confidit, imponere medicamentum debet, quod sine sevo compositum sit ex his, quae cruentis vulneribus apta esse proposui: maximeque si caro est, Barbarum: si nervi, vel cartilago, vel aliquid ex eminentibus, quales aures, vel labra sunt, Polybi sphragidem. Alexandrinum quoque viride nervis idoneum est: eminentibusque partibus

290, 21.

204, 16.

268, 269.

260.

16.

268.

264, 32.

I. 4. M. F. transfigit. Ita Caesarius in margine. I. 10. M. P. tamen. I. 13. M. P. quid. I. 14. M. quia. I. 23. M. P. inhaerefcat. I. 32. P. Polybii.

¹ Maledictam methodum dicit Ettmuller in Comment. ad Schrod. & Morell. pag. 408.

bus ea, quam Graeci *πύρισσαν* vocant.

Solet etiam, colliso corpore, exigua parte findi cutis. Quod ubi incidit, non alienum est, scalpello latius aperire; nisi musculi, nervique juxta sunt, quos incidi non expedit. ubi satis diductum est, medicamentum imponendum est. At, si id, quod collisum est, quamvis parum diductum est, latius tamen aperiri propter nervos aut musculos non licet; adhibenda sunt ea, quae 10 humorem leniter extrahant; praeципueque ex his, id, quod *πυρᾶδες* vocari proposui. Non alienum est etiam, ubicunque vulnus est grave, impositum, quo id juvetur, infra super circumdare lanam succidam ex accerto & oleo: vel cataplasma, si mollis is locus est, quod leniter reprimat; si nervosus, aut musculosus, quod emolliat.

24. *Quomodo vulnus ligari conveniat.*

Fascia vero ad vulnus deligandum linea aptissima est: eaque lata esse debet, ut semel injecta non vulnus tantum, sed paululum utrinque oras ejus comprehendat. Si ab altera parte caro magis recessit, ab ea melius attrahitur: si aequa ab utraque, transverse 25 comprehendere oras debet: aut si id vulneris ratio non patitur, media primum injicienda est, ut tum in utramque partem ducatur. Sic autem deliganda est, ut & contineat, nec adstringat, quod non continetur; elabitur: quod nimis adstrictum est, cancro periclitatur. Hieme saepius fascia circuire debet: aestate, quoties necesse est. Tum extrema pars ejus inferioribus acu 30 assuen-

I. 1. P. *Πάττυσσαν*. M. *Rhaptus am.* I. 2. Vir doctus enim. I. 5. M. F. P. *sunt.* I. 6. M. F. *deductum.* I. 8. M. bis is. I. ead. M. F. *deductum.* I. 20. M. F. P. *lintera.* I. 22. M. F. P. *paulum.* I. 23. M. F. P. *utrinque etiam oras ejus.* Vit doctus, etiam ultra oras ejus. I. 25. M. F. P. *transversa.* I. 30. M. F. P. *neque.* I. 32. *cancro.* Vir doctus *Gangraena*, potius legendum putat.

assuenda est, nam nodus vulnus laedit. nisi tamen longe est.

Porro neminem decipi decet, ut propriam viscera curationem requirant, de quibus supra posui. Nam plaga ipsa curanda extrinsecus, vel sutura, vel alio medicinae genere est. In visceribus nihil movendum est; nisi, si quid aut ex jocinore, aut liene, aut pulmone duntaxat extremo dependeat, id praecidatur. Alioquin vulnus interior ea vietus ratio eaque medicamenta sanabunt, quae cuique visceri convenire superiore libro propofui.

25. *Quomodo vulnerato agendum sit.*

15 His ita primo die ordinatis, homo in lecto collocandus est: isque si grave vulnus est, abstinere, quantum vires patientur, ante inflammationem, cibo debet: bibere, donec sitem finiat, aquam calidam, vel, si aestas est, ac neque febris, neque dolor est, etiam frigidam. Adeo tamen nihil perpetuum est, sed semper pro vi corporis aestimandum, ut imbecillitas etiam cibum protinus facere necessarium possit; tenuem 25 scilicet, & exiguum, qui tantum sustineat. Multique etiam ex profluvio sanguinis interrorientes ante ullam curationem vino reficiendi sunt; quod alioqui inimicissimum vulneri est.

30 26. *De notis vulnerum.*

Nimis vero intumescere vulnus, periculum: nihil intumescere, periculosisimum est. illud indicium magnae inflammationis: hoc, emortui corporis est. Pro-

tinus

299, 21.

I. 1. M. F. P. *ulcus.* *I.* 3. M. F. P. *illo.* *I.* 4. M. F. P. *requirat.* *I.* ead. M. F. P. *viscerum.* *I.* 8. M. P. *aut si quid.* *I.* 10. M. F. P. om. *id.* *I.* ead. F. *alioqui.* *I.* 14. M. F. P. *De ratione vietus & notis vulnerum;* *curationibusque eorum.* *I.* 18. M. F. P. *inflammationem, a cibo.* *I.* 20. M. F. P. om. *ac.* *I.* 22. M. P. *viribus.* *I.* 30. M. F. P. om. *De notis vulnerum.* *I.* 33. M. F. P. *indicium est magnae.* *I.* 34. M. F. P. om. *est.*

¹ Athen. Deipn. L. 1. c. 8. p. 10. ² Aph. V. 66. ³ II. Epidem. III. 128.

tinusque, si mens homini consistit, si nulla febris accessit, scire licet, mature vulnerum sanum fore. At ne febris quidem terrere debet, si in magno vulnera, dum inflammatio est, permanet. Illa perniciosa est, 5
 quae vel levi vulneri supervenit, vel ultra tempus inflammationis durat, vel delirium movet: vel si nervorum ¹ rigorem aut distensionem, quae ex vulnera orta est, ea non finit. Vomitus quoque biliosus non 10
 voluntarius, vel protinus, ut percussus est aliquis, vel dum inflammatio manet, malum signum est in his duntaxat, quorum vel nervi, vel etiam nervosi loci vulnerati sunt. Sponte tamen vomere, non alienum 15
 est; praecipue his, quibus in consuetudine fuit: sed neque protinus post cibum, neque jam inflammatione orta, neque cum in superioribus partibus plaga est.

52, 18.

287, 2.

27. *De curationibus vulnerum.*

20

² Biduo sic vulnero habito, tertio die id aperiendum, detergendaque sanies + ex aqua frigida est, eademque rursus injicienda sunt. Quinto jam die, quanta inflammatio futura est, se ostendit. Quo die rursus detecto vulnero, considerandus color est. Quod si lividus, aut pallidus, aut varius, aut niger est; scire licet, malum vulnerum esse, idque, quandocunque animadversum est, terrere nos potest. Album, aut rubicundum esse vulnerum, commodissimum est. Item cutis dura, crassa, dolens, periculum ostendit. Bona signa sunt, ubi haec sine dolore, tenuis, & mollis est. Sed si glutinatur vul-

I. 3. M. F. P. Ac. I. 8. M. F. P. rigor. I. 9. M. F. P. diffentio. I. ead. M. F. P. eam. I. 20. M. F. P. om. De curationibus vulnerum. I. 31. M. F. P. ulcer.

¹ Aph. IV. 57. II. 26. ² De Fractur. XXXIII. 5.

vulnus , aut leviter intumuit , eadem sunt imponenda , quae primo fuerunt.

Si gravis inflammatio est , neque glutinandi spes est , neque movetur , aquae quoque calidae necessarius usus est , ut materiam digerat ; & duritiam emoliat , & pus citet. Ea sic temperanda est , ut manu contingenti jocunda sit ; & usque eo adhibenda , donec aliquid minuisse ex tumore ca-
loremque ulceri magis naturalem reddisse videatur. Post id fomentum , si late plaga non patet , imponi protinus emplastrum debet , maximeque , si grande vulnus est , tetrapharmacum : si in articulis , digitiis , locis cartilaginosis , *per se*. At si latius hiat , idem illud emplastrum liquari ex irino unguento oportet , eoque inlita finimenta disponi per plagam : deinde emplastrum supra dari , & super id lanam succidam ; minusque etiam , quam primo , fasciae adstringendae sunt.

294, 12.

28 *Curationes propriae articulorum.*

Sed propria quedam in articulis visenda sunt. In quibus si praecisi nervi sunt , qui continebant , debilitas ejus partis sequitur. Si id dubium est , & ex acuto telo plaga est , & ea transversa , commodior est : & si ex retuso & gravi est , nullum in figura discernere est : at videndum est , pus supra articulum , an infra nascatur. Si sub eo nascitur , albusque & crassum diu fertur , nervum praecisum esse credibile est : magisque , quo majores dolores inflammationesque , & quo maturius excitatae sunt. Quamvis autem

T 5 non

*I. 1. M. F. leniter. I. 4. M. F. P. eaque pus moveant. I. 5. M. F. r. ut & materiam. I. 7. M. P. ut & manu. I. 8. M. F. P. om. & I. 11. M. F. P. *per se*. Post id fomentum , si late plaga non patet , imponi protinus emplastrum debet. I. 15. M. F. P. & I. 16. M. F. P. om. idem. I. 23. M. F. P. om. sed. I. ead. M. F. P. proprie. I. 27. M. F. P. om. & M. F. om. ex. I. 29. M. F. P. visendum. I. 32. M. F. P. magis quoque. I. 33. Vir doctus : si maturius excitatae sunt. I. 33. M. F. P. om. &.*

1 Aph. V. 22. 2 Coac. Praen. III. 385. I. de Morb. III. 2.

non abscissus nervus est; tamen, si circa durus tumor diu permanet, necesse est, & diuturnum ulcus esse, & sanato quoque eo, tumorem permanere: futurumque est, ut tarde membrum id vel extendatur, vel 5 contrahatur. Major tamen in extendendo

257, 33. mora est, ubi recurvato articulo curatio adhibita est; quam in recurvando eo, quod rectum continuerimus. Collocari quoque membrum, quod iustum est, ratione certa 10 debet. Si glutinandum est, ut superius sit: si in inflammatione est, ut in neutram partem inclinatum sit: si jam pus profluit, ut devexum sit.

248, 21. Optimum etiam medicamentum, ¹ quies 15 est. Moveri, & ambulare, nisi sanis, alienum est. Minus tamen periculosum his est, qui in capite vel brachiis, quam qui in inferioribus partibus vulnerati sunt. Minimeque ambulatio convenit, femine, aut 20 crure, aut pede laborante. Locus, in quo cubat, tepidus esse debet. Balneum quoque, dum parum vultus purum est, inter res infestissimas est. Nam id & tumidum & sordidum reddit. Ex quibus ad cancerum 25 transitus esse consuevit. Lenis fricatio recte adhibetur; sed his partibus, quae longe absunt à vulnere.

29 *Vulnus quomodo purgandum est.*

Inflammatione finita, vultus purgandum est. Id optime faciunt tintæ in melle linamenta: supraque id emplastrum vel πτεροφάρμακον vel ινεαφάρμακον dandum est. Tum demum vero purum ulcer est, cum

I. 3. M. F. P. fano. I. 5. M. F. P. om. vel. I. 12. M. F. om. in. I. 18. M. om. in. I. 22. M. F. P. cubabit. I. ead. M. P. debet. I. 24. M. P. humidum. I. 26. M. F. P. levius. I. ead. M. F. P. frictio. I. 27. M. F. P. longius. I. 32. M. F. P. om. vel πτεροφάρμακον. I. 34. M. parum.

¹ Hippocrat. de Ulcer. T. 11. 3.

cum rubet , ac nimium neque siccum , ne-
que humidum est. At , quocunque sensu
caret , quod non naturaliter sentit : quod
nimium aut aridum aut humidum est ;
5 quod aut albidum , aut lividum , aut nigrum
est ; id purum non est.

30. *Quonodo vulnus implendum est.*

Purgato vulnere , sequitur , ut impleatur ;
iamque calida aqua eatenus necessaria est ,
10 ut sanies removeatur. Lanae succidae su-
pervacuus usus est : lota melius circum-
datur. Ad implendum autem vulnus profi-
ciunt quidem etiam medicamenta aliqua :
itaque ea adhiberi non alienum est : ut bu-
15 tyrum cum rosa , & exigua mellis parte ;
aut cum eadem parte mellis aut cum eadem
rosa , ~~περοφάγων~~ ; aut ex rosa linamen-
ta. Plus tamen proficit balneum rarum.
Cibi boni succi ; vitatis omnibus acribus.

20 Sed jam plenioribus , avis , & venatio , &
fuilla elixa dari potest. Vinum omnibus ,
dum febris , dum inflammatio est , alienum
est : itemque usque ad cicatricem , si nervi ,
musculive vulnerati sunt ; etiam , si alte caro.

25 At , si plaga in summa cute generis tutioris
est , potest non pervetus , modice tamen da-
tum , ad implendum quoque proficere. Si
quid molliendum est , quod in nervosis lo-
cis , musculosisque necessarium est , cerato

30 quoque super vulnus utendum est. At , si
caro supercrevit , modice reprimit siccum
linamentum ; vehementius , squama aeris.
Si plus est , quod tolli opus est , adhibenda
funt etiamnum vehementioria , quae corpus
exedant.

295, 284

*I. 2. M. P. Ac. I. 5. M. F. P. quod aut pallidum aut.
I. 8. M. F. P. om. vulnere. I. 15. M. F. P. is. I. 16.
M. F. P. om. mellis. I. 20. M. F. P. plenioribus , nam
& avis. I. 25. M. F. P. ait.*

exedant. Cicatricem, post omnia haec, com-mode inducit lycium ex passo aut lacte dilutum; vel etiam per se impositum sic-cum linamentum vehementius.

31. *De ulceribus, quae extrinsecus per vulnera 5
incidunt, curationibusque eorum.*

Hic ordo felicis curationis est. Sed quae-dam tamen periculosa incidere consue-runt. Interdum enim vetustas ulcus occu-pat, induciturque ei callus, & circum orae 10
^{331, 411.} crastae livent. Post quae, quicquid medi-camentorum ingeritur, parum proficit; quod fere negligenter curato ulceri super-venit.

Interdum vel ex nimia inflammatione, 15
^{294, 31.} vel ob aestus immodosos, vel ob nimia fri-gora, vel quia nimis vulnus adstrictum est,
^{533, 31.} vel quia corpus senile, aut mali habitus est, cancer occupat. Id genus a Graecis diductum in species est, nostris vocabulis 20 non est. omnis autem cancer non solum id corrumpit, quod occupavit; sed etiam fer-pit: deinde aliis aliisque signis discernitur. Nam modo super inflammationem rubor ulcus ambit, isque cum dolore procedit: 25
ἰπεινῖας Graeci nominant: modo ulcus nigrum est, quia caro ejus corrupta est, id-que vehementius; etiam in putrescendo inten-ditur, ubi vulnus humidum est, & ex nigro ulcere humor pallidus fertur, mali-30 que odoris est, & caro intus corrupta: interdum etiam nervi ac membranae resol-vuntur, specillumque demissum descen-dit aut in latus, aut deorsum, eoque vitio non-

I. 1. M. F. exedunt. I. 4. M. F. P. ignorant vehementius.
I. 5. M. F. vulneribus. I. 18. M. F. P. corpus aut senile.
I. 18. M. F. P. om. in. I. 31. M. F. P. carunculaeque
corruptae.

¹ In principio difficillime cognoscitur teste Galeno M. M.XIV. Vide Hildan. Observ. Chirurg. Cent. 1. Obs. 1.

nonnunquam os afficitur: modo oritur ea,
quam Graeci ~~γένεται~~ appellant.

303.

Priora in qualibet parte corporis sunt:
haec in prominentibus membris, id est, in
5 inter ungues, & alas, vel inguina; fereque in
senibus, vel in his, quorum corpus mali
habitus est. Caro illi ulceri vel nigra, vel
livida est; sed sicca & arida, proximaque
cutis, plerumque subnigris pustulis impletur;
10 deinde ei proxima, vel pallida, vel livida fere-
que aeruginosa & sine sensu est. Deterior
in inflammatione est, omniaque ea simul fer-
punt: ulcus, in locum pustulosum: Pustulae,
in eum, qui pallet aut livet: pallor aut livor,
15 in id quod inflatum est: inflammatio,
in id quod integrum est, transit. Inter haec
deinde febris acuta oritur, ingensque sitis:
quibusdam etiam delirium accedit: alii,
quamvis mentis suae compotes sunt, bal-
20 butiendo vix sensus suos explicant, incipit
affici stomachus: fit foedi spiritus ipse odo-
ris. Atque initium ejus quidem mali reci-
pit curationem: ubi vero penitus insedit,
insanabile est. plurimique sub frigido fudo-
25 re moriuntur.

51, 30.

32. *Curatio veteris ulceris.*

Ac pericula quidem vulnerum haec sunt.
Vetus autem ulcus scalpello circumcidendu-
m est, excidendaque ejus orae, &, quie-
30 quid super eas livet, aequa incidentum. Si
varicula intus est, quae id sanari prohibet,
ea quoque excienda. Deinde, ubi san-
guis emissus, novatumque vulnus est, eadem
curatio adhibenda, quae in recentibus vul-
neri

1. 1. M. F. P. nonnunquam quoque os. 1. 3. M. F. P. prio-
res. 1. 4. M. F. P. hoc. 1. 6. M. P. om. in. 1. 7. M. P. F.
in ulcere. 1. 11. M. F. P. rugosa. 1. ead. M. F. P. ulti-
mior. 1. 20. M. F. P. balbutiendo tamen vix. 1. ead. M.
suos os explicant. P. ore 1. 21. F. foedus. M. foedius. 1.
26. M. F. P. om. veteris. 1. 28. F. concidendum. P. inci-
dendum. M. conjiciendum. 1. 31. M. F. P. his.

neribus exposita est. Si scalpello aliquis uti non vult, potest sanare id emplastrum, quod ex ladano fit: &, cum ulcus sub eo exesum est, id, quo cicatrix inducitur.

33. *Curatio Erysipelatum.*

Id autem, quod ἐρυθρίτης vocari dixi, non solum vulneri supervenire, sed sine hoc quoque oriri consuevit: atque interduin periculum magnum adfert; utique, si circa cervicem aut caput constitit

Oportet, si vires patiuntur, sanguinem mittere: deinde imponere simul reprimenta & refrigerantia; maximeque cerusam solani succo, aut cimoliam cretam aqua pluviatili exceptam; aut ex eadem aqua subiectam farinam cupresso adjecta, aut, si tenerius corpus est, lenticula. Quicquid impositum est, betae folio contegendum est, & super linteolum frigida aqua madens imponendum. Si per se refrigerantia parum proderunt, miscenda erunt hoc modo: sulphuris p. I. *. cerussae, croci, singularum p. x. *. eaque cum vino contredenda sunt, & id his illinendum: aut, si durior locus est, solani folia contrita suillae adipi miscenda sunt, & illinita linteolo superinjicienda.

At, si nigrities est, quae nequedum serpit, imponenda sunt, quae carnem putrem lenius exedunt; repurgatumque ulcus sic, ut caetera, nutriendum est. Si magis putre est, jamque procedit ac serpit, opus est vehementius erodentibus. Si ne haec quidem evincunt, aduri locus debet, donec nul-

I. 5. M. P. Erysipelarum. I. 9. M. F. P. majus. I. 10. M. F. P. cervices. I. 15. M. F. pluviali. I. 17. M. F. P. lenticulari. I. 22. M. F. P. x. I. cad. M. P. cerussae, & croci. I. 23. M. P. xx. I. 26. F. M. P. illita. I. 28. M. F. P. om. quae.

¹ Aëtius Tetr. IV. Serm. II. c. 59. Aeginet. IV. 21.

² Oribas. de Morb. Curat. III. 47. 3 Aph. VII. 20.

nullus ex eo humor feratur. nam quod sanum est, siccum est, cum aduritur. Post ustionem putris ulceris, superponenda sunt, quae crustas a vivo resolvant: *amara*
5 panca Graeci nominant. Ubi exciderunt, purgandum ulcus, maxime melle & resina est. Sed iis quoque purgari potest, quibus purulenta curantur, eodemque modo ad sanitatem perducendum est.

10

34. Curatio Gangraenae.¹

Gangraenam vero, si nondum plane tenet, sed adhuc incipit, curare non difficultum est; utique in corpore juvenili; & magis etiam, si musculi integri sunt; si nervi vel laesi non sunt, vel leviter affecti sunt; neque ullus magnus articulus nuditus est; aut carnis in eo loco paululum est, ideoque non multum quod putreficeret, fuit, consistitque uno loco vitium; quod maxime fieri in digito potest. In ejusmodi casu primum est, si vires patiuntur, sanguinem mittere. Deinde, quicquid aridum est, & intentione quadam proximum quoque locum male habet, usque ad sanum corpus

25 concidere.

Medicamenta vero, dum malum serpit, adhibenda nulla sunt, quae pus movere consuerunt; ideoque ne aqua quidem calida. Gravia quoque, quamvis reprimentia, 30 aliena sunt; sed his quam levissimis opus est. superque ea, quae inflammata sunt, utendum est refrigerantibus. Si nihil magis malum constitit, uri id, quod est inter integrum ac vitiatum locum, debet.

Prae-

*I. 4. M. F. P. eas escharas. I. 5. M. F. P. vocant.
 I. 7. M. F. P. alii. I. 17. M. F. P. paulum. I. 19. M. F. eo. I. 24. M. F. eo.*

¹ Aeginet, IV. 19.

Præcipueque in hoc casu petendum, non a medicamentis solum, sed etiam a vi-
ctus ratione præsidium est. Neque enim id malum, nisi corrupti vitiosique corpo-
ris est. Ergo primo, nisi imbecillitas pro-
hibet, abstinentia utendum. Deinde danda,
quae per cibum potionemque alvum, 5
ideoque etiam corpus adstringant; sed ea levia.
Postea, si vitium constitit, imponi super
vulnus eadem debent, quae in putri ulcere
præscripta sunt. Ac tum quoque pleniori-
bus cibis uti licebit ex media materia; sed
tamen non nisi alvum, corpusque fiscantibus:
aqua vero pluvialili frigida. Balneum,
nisi jam certa fiducia redditæ sanitatis est, 15
alienum est; si quidem emollitum in eo ul-
cus cito rursus eodem malo afficitur. Sol-
lent vero nonnunquam nihil omnia auxilia
proficere, ac nihilominus serpere sub his
cancer. Inter quae miserum, sed unicum, 20
auxilium est; ut caetera pars corporis tuta
sit, membrum, quod paulatim emoritur,
abscindere.

35. *Curatio vulnerum, ubi quid collisum est,*
aut detritum; aut infixum.

Hæ gravissimorum vulnerum curationes
sunt. Sed ne illa quidem negligenda, ubi
interior pars collisa; aut ubi derisum, de-
tritumve aliquid est; aut ubi surculus cor-
pori infixus est; aut ubi tenue, sed altum 30
vulnus insedit.

In primo casu commodissimum est ma-
liciorum ex vino coquere, interioreunque
ejus partem continere, & cerato miscere

ex

I. 12. M. F. P. sic. I. 14. M. F. pluviali. I. 16. M.
F. P. vulnus. I. 19. M. F. P. om. sub. I. 24. a M. F. P.
haec absunt: *Curatio vulnerum, ubi quid collisum est,*
aut detritum, aut infixum. I. 27. M. F. ubi integra cute
interior. I. 28. M. F. collisa est; aut. I. 29. M. P. F.
attritumve. I. 33. M. interiorumque. I. 34. M. F. P.
conterere.

ex rosa facto, idque superponere: deinde, ubi cutis ipsa exasperata est, inducere lene medicamentum, qualis $\lambda\alpha\delta\delta\gamma$ est.

267, 9:

Deraso vero, detritoque, imponendum est emplastrum $\tau\epsilon\gamma\phi\theta\zeta\mu\pi\gamma$, minuendusque cibus & vinum subtrahendum. Neque id, quia non habebit altiores iectus, contemnendum erit; siquidem ex ejusmodi casibus saepe cancri fiunt. Quod si levius id erit, & in parte exigua, contenti esse poterimus eodem leni medicamento.

Surculum vero, si fieri potest, oportet vel manu, vel etiam ferramento educere. Si vel praefractus est, vel altius descendet, quam ut ita fieri possit, medicamento evocandus est. Optime autem educit superimposita arundinis radix; si tenera est, protinus contrita; si jam durior, ante in malso decocta, cui semper mel adjiciendum est aut aristolochia cum eodem melle. Pessima ex surculis, arundo est; quia aspera est. Eademque offensa etiam in silice est. Sed usu cognitum est, utramque adversus alteram medicamentum esse, si contrita ac superimposita est. Facit autem idem in omnibus surculis, quodcumque medicamentum extrahendi vim habet. Idem altis tenuibusque vulneribus aptissimum est. Priori rei Philocratii: huic Hecataei emplastrum maxime convenit.

264

36. *Quomodo cicatrix vulneri inducenda, purgandaque sit.*

Ubi vero in quolibet vulnere ventum ad inducendum cicatricem est (quod per-

pur-

I. i. M. P. supponere. I. 3. M. P. quale. I. 13. M. F. P. ejicere. I. 24. M. F. P. om. ac.

t Aeginet. IV. 45.

purgatis jam , repletisque ulceribus neces-
farium est) primum ex aqua frigida lina-
mentum , dum caro alitur : deinde cum
jam continenda est , siccum imponendum
est , donec cicatrix inducatur : tum deligari 5
super album plumbum oportet , quo & re-
primitur cicatrix , & colorem maxime fa-
no corpori similem accipit . Idem radix
silvestris cucumeris praefstat . Idem com-
positio , quae habet elaterii p. I. *. spumae 10
argenti p. II. *. glandis unguentariae pondo
IV. *. quae excipiuntur resina terebinthina ,
donec emplastrum crassitudo ex omnibus fiat .
At nigras quoque cicatrices leniter pur-
gant , paribus portionibus mixta , aerugo 15
& plumbum elotum , eademque resina co-
cta ; sive eo ungitur cicatrix , quod in facie
fieri potest ; sive id ut emplastrum imponi-
tur , quod in aliis partibus commodius . est .

At , si vel excrevit cicatrix , vel concava 20
est , stultum est , decoris causa , rursum &
dolorem & medicinam sustinere : alioquin
res utriusque succurri patitur . Siquidem ultra-
que cicatrix exulcerari scalpello potest . Si
medicamentum aliquis mavult , idem effi- 25
ciunt compositiones hae , quae corpus exe-
dunt . Cuta exulcerata , super eminentem
carnem exedentia medicamenta conjicien-
da sunt : super concavam , implentia : do-
nec utrumque ulcus fanae cuti aequetur , & 30
tum cicatrix inducatur .

I. 11. M. F. P. ignorant *glandis*. I. ead. M. F. P.
unguenti. I. 14. M. F. P. *Ac.* I. 16. M. F. P. om. &
I. ead. M. F. P. *rosa*. I. 17. M. F. P. om. *eo*. I. 21.
M. F. P. *rursum*, I. 29. F. *eae*.

C A P. XXVII.

*De vulneribus, quae per morsus inferuntur
eorumque curationibus.*

5 **D**I XI de his vulneriōis, quae maxime per tela inferuntur. † Sequitur, ut de his dicam, quae morsu fūnt, interdum ¹ hominis, ² interdum simiae, saepe canis, nonnunquam ferarum, aut aliorum animalium, aut serpentium. Omnis autem 10 † ferae morsus habent quoddam virus.

Itaque, si vehemens vulnus est, ³ cucurbitula admovenda est: si levius, protinus emplastrum injiciendum, praecipueque Diogenis. si id non est, quodlibet ex his, 15 quae adversus morsus proposui. si ea non sunt, viride Alexandrinum; si ne id quidem est, quodlibet non pingue ex his, quae recentibus vulneribus accommodantur. Sal quoque his, praecipueque ei, quod canis fecit, medicamentum est, si aridus vulneri imponitur, superque id duobus digitis verberatur. Exsanitat enim. Ac salfamentum quoque recte super id vulnus deligatur.

25 2. Curatio adversus rabiosi canis morsum. *

Urtique autem, si rabiosus canis fuit, cucurbitula virus ejus extraēendum est. Deinde, si locus neque nervosus, neque musculosus est, vulnus id adurendum est. 30 Si uiri non potest, sanguinem homini mitti non alienum est. Tum ustō quidem vulneri superimponenda, quae caeteris ustis sunt. Ei vero, quod expertum ignem non est,

263,

264,

1. 9. M. F. P. ferorum. 1. 14. M. F. P. Diogeni. 1.
21. M. F. P. manus.

1 Dom. Panarolus Pentec. 11. Obs. 32. 2 Seren,
Samm. XLV. 3 Aeginet. V. 2. 4 Aeginet. V. 3.
Actuar. M. M. VI. 11.

est, ea medicamenta, quae vehementer exedunt. Post quae nullo novo magisterio, sed jam supraposito vulnus erit implendum, & ad sanitatem perducendum. Quidam post rabiosi canis morsum protinus in balneum mittunt; eumque ibi patiuntur desudare, dum vires corporis sinunt, vulnera aperto; quo magis ex eo quoque virus distillet: deinde multo meracoque vino excipiunt. quod omnibus venenis contrarium est. Id que cum ita per triduum factum est, tutus esse homo a periculo putatur.

Solet autem ex eo vulnera, ubi parum occursum est, aquae timor nasci. *ιδροφολίας* Graeci appellant. Miserrimum genus morbi: in quo simul aeger & siti & aquae metu cruciatur. quo oppressis in angusto spes est. Sed unicum tamen remedium est, nec opinantem in piscinam non ante ei provisam projicere, &, si natandi scientiam non habet, modo mersum bibere pati, modo attollere; si habet, interdum deprimere, ut invitus quoque aqua satietur. sic enim simul & sitis, & aquae metus tollitur. Sed aliud periculum excipit, ne infirmum corpus in aqua frigida vexatum, nervorum distentio absumat. Id ne incidat, a piscina protinus in oleum calidum demittendus est. Antidotum ² autem (praecipue id, quod primo loco posui; ubi id non est, aliud) si nondum aeger aquam horret, potui ex aqua dandum est: &, si amaritudine offenditur, mel adjiciendum est: at, si jam is morbus occupavit, per catapotia sumi potest.

275.

3. Cu-

I. 3. M. F. P. ulcer. I. 6. M. F. P. ibique. I. 7. M. F. P. ulcere adaperto. I. 12. M. F. P. violetur. I. 14. M. P. tumor. I. ead. hydrophlogas. I. 33. M. F. P. &c.

¹ Cassii Problem. 73. ² Scribon. Larg. c. XLIIIB. c. 171.

3. *Curationes communes adversus omnes
morsus serpentium.*

Serpentum quoque morsus non nimium distantem curationem desiderant : quamvis in ea multum antiqui variarunt ; adeo ut in singula anguum genera singula medendi praeciperent ; aliique alia. sed in omnibus eadem maxime proficiunt. Igitur in primis supra vulnus id membrum deligandum est : non tamen nimium veherenter , ne torpeat. Dein venenum extrahendum est. Id cucurbitula optime facit. Neque alienum est , ante scalpello circa vulnus incidere , quo plus vitiati jam sanguinis extrahatur. Si cucurbitula non est , (quod tamen vix incidere potest) tum quodlibet simile vas , quod idem possit. Si ne id quidem est , homo & adhibendus est , qui vulnus exsugat.

Neque hercule scientiam praecipuam habent hi , qui & † Psylli nominantur ; sed audaciam usu ipso confirmatam. Nam venenum serpentis , ut quaedam etiam venatoria venena , quibus Galli praecipue utuntur , non gustu , sed in vulnere nocent. Ideoque colubra ipsa tuto estur : ictus ejus occidit , & si stupente ea (quod per quaedam medicamenta circulatores faciunt) in os digitum quis indidit , neque percussus est , nulla in ejus saliva noxa est. Ergo quisquis , exemplum Psylli secutus , id vulnus exsuxerit , & ipse tutus erit , & turum hominem praefabit. Illud interea ante debebit attendere , ne quod in gingivis , palato , aliave parte

l. 6. M. F. P. om. adeo. l. 7. M. P. medendi genera praecciperent. l. ead. M. F. P. atque aliis. l. 9. M. F. P. super. l. 20. M. P. Hercules. l. 30. M. F. P. ea. l. 33. M. F. P. ne intereat,

1 Aetii Tetrab. IV. Serm. 1. c. 1. 2. & seqq. 2 Aegip. V. 2. Actuar. M. M. VI. 11. 3 Vocantur alio nomine Marfi. Vido Reines. Variar. Lect. 1. c. 8. p. 26.

te oris ulcus habeat. Post haec is homo loco calido collocandus est, sic, ut id, quod percussum erit, in inferiore partem inclinetur.

Si neque qui exsugat, neque cucurbitula est, forbere oportet jus anserinum, vel 5 vitulinum, & vomere. Vivum autem gal-

linaceum pullum per medium dividere, & protinus calidum super vulnus imponere sic, ut pars interior corpori jungatur. Fa-

cit id etiam hoedus agnusve discissus, & 10 calida ejus caro statim super vulnus im-

posita. Emplastrum quoque, quae supra comprehensa sunt. Aptissimumque est, vel 15

265. Ephesium, vel id quod ei subjectum est. Praesensque in aliquo antidoto praescidium 15

est. Sin id non est, necessarium est exfor-

bere portionem meri vini cum pipere, vel

quidlibet aliud, quod calor movendo est,

nec humorem intus coire patitur. nam ma-

xima pars venenorum frigore intermit. 20 Omnia etiam urinam moventia, quia ma-

teriam extenuant, utilia sunt.

4. *Speciales curationes adversus ictus serpentium:*
& primo adversus ictum Apidis.

Haec adversus omnes ictus utilia sunt, 25

cumuniaque: usus tamen ipse docuit,

cum, quem ² Aspis percussit, acetum potius

bibere debere. Quod demonstrasse dicitur

casus cuiusdam pueri, qui cum ab hac ictus

effet, & partim ob ipsum vulnus, partim ob

immodicos aestus siti premeretur, ac locis

siccis alium humorem non reperiret, ace-

tum, quod forte secum habebat, ebibit, &

libera-

I. 6. M. F. P. vel ovillum vel vitulinum. I. 18. M. F. P. quo calor movendus eff. I. 19. M. F. P. ne. I. cad. M. P. patidur. I. cad. M. maxima. I. 25. M. F. P. om.

utilia. I. 26. M. F. P. communia: sunt.

¹ Aeginet. V. 18. Aënius Tetrab. IV. Serm. I. 20.

² De Apide videatur Ammian. Marcellin. L. XXII. Cap. 15. pag. 338. Ejus mortum sanari posse negat Aelian. de Animal. 1. Cap. 54.

liberatus est. Credo quoniam id , quamvis refrigerandi vim habet , habet tamen & dissipandi. Quo fit , ut terra respersa eo spumet. Eadem ergo vi verisimile est spissificem quoque intus humorem hominis ab codiscuti , & sic dari sanitatem.

5. *Adversus iictum Scorpionis.*¹

In quibusdam etiam aliis serpentibus certa quaedam auxilia satis nota sunt. Nam scorpio ipse sibi pulcherrimum medicamentum est. Quidam contritum cum vino bibunt. Quidam eodem modo contritum super vulnus imponunt. Quidam super prunas eo imposito , vulnus suffumigant , undique veste circumdata , ne is fumus dilabatur ; tum carbonem ejus super vulnus deligant. Bibere autem oportet herbae solaris (quam *ἀποτέλεσμα* Graeci vocant) semen , vel certe folia ex vino. Super vulnus vero etiam furfures ex aceto , vel ruta silvatica recte imponitur , vel cum melle sal tus. Cognovi tamen medicos , qui ab scor pione iictis nihil aliud , quam ex brachio sanguinem miserunt.

25. 6. *Adversus Aranei & Scorpionis iictum.*

Ad scorpionis etiam , & ad aranei iictum , allium cum ruta recte miscetur , ex oleoque contritum superimponitur.

30. 7. *Adversus Cerastes , & Dipsadis , &*
*Haemorrhoidis iictum.*²

At , si cerastes , aut dipsas , aut haemorrhoidis percussit , asphodeli , quod AEgyptiae fabae magnitudinem aequet , arefactum in duas

1. 2. M. F. P. tamen habet etiam. 1. 10. M. F. P. sibi ipse. 1. 14. prunam. 1. 26. M. F. P. etiam. Et ad S. autem. 1. 29. M. F. P. Dipsae. 1. 32. M. F. spoli.

1 Aëtius Tetrab. IV. Serm. I. 19. 2 Aëtius Tetrab. IV. Serm. I. 16. Ex eo mors. Dom. Panarolus Pentec. 1. Obs. 45. 3 Describitur ab Aelian. de Animal. I. c. 57. Aëtius. 4 Tetrab. IV. Serm. I. 22. 23.

duas potiones dividendum est sic, ut ei rutae paululum adjiciatur. Trifolium quoque & mentastrum, & cum aceto panaces aequo proficiunt. Costumque, & cassia, & cinnamomum recte per potionem assumuntur.

8. *Adversus Cherydri iictum, & Cerastris.*

Adversus Cherydri vero iictum, panaces, aut lafer, quod sit scrupulorum p. 11. *. vel porri fucus cum hemina vini sumendus est, & edenda multa satureia. Imponendum autem super vulnus sterlus caprinum ex aceto coctum; aut ex eodem hordeacea farina; aut ruta, vel nepeta, cum sale contrita, melle adjecto. Quod in eo quoque vulnere, quod cerastes fecit, aequo valet.

9. *Adversus Phalangii iictum.* ²

Ubi vero phalangium ³ nocuit, praeter eam curationem, quae manu editur, saepè homo demittendus in solium est, dandus que ei myrrhae & uvae taminiae par modus ex passi hemina; vel radiculae semen, aut lolii radix ex vino; & super vulnus furfures ex aceto cocti; imperandumque, ut is conquiescat.

10. *Adversus iictus Italorum anguium, qui minus terribiles peregrinis sunt.* ²⁵

Verum haec genera serpentium & peregrina, & aliquanto magis pestifera sunt; maxime, quae aestuosis gignuntur locis. Italia frigidioresque regiones hac quoque parte 30 falubritatem habent, quod minus terribiles angues edunt. Adversus quos satis profiticit herba betonica, vel cantabrica, vel centaurion, vel agrimonria, vel trixago, vel

I. 2. M. F. P. paulum. I. 6. M. F. P. chelydri. I. 7. M. F. P. Chelydri. I. 10. M. F. panacis. I. 18. M. F. P. redditur. I. 20. M. F. taminiae. I. 28. M. P. maximeque.

¹ Aëtius Terrab. IV. Serm. I. 35. ² Aëtius Terrab. IV. Serm. I. 18. ³ Salmasius in Notis ad Spartianu Hadrian. C. 20. pag. 190. Ed. Hackian.

vel personata, vel marinae pastinacae; si vel singulae binaeve tritae, & sic potui datae sunt cum vino, & super vulnera impositae. Illud ignorare non oportet, omnis serpentina 5 ictus & jejuni & jejuno magis nocere. ideoque perniciosissimi sunt, † cum incubant: utilissimumque est, ubi ex anguis metus est, non ante progredi, quam quis aliquid assumpsit.

10 11. *Remedium generale adversus omnia venena, vel in cibo, vel in potionē assumpta.*

Non tam facile his opitulari est, qui venenum, vel in cibo, vel in potionē sumperferunt. Primum, quia non protinus sentiunt, ut ab angue ictū: ideo ne succurrere quidem statim sibi possunt. Deinde quia noxa non a cute, sed ab interioribus partibus incipit. Commodissimum est tamen, ubi primum sensit aliquis, protinus oleo 20 multo epoto vomere. Deinde, ubi praecordia exhausit, bibere antidotum: si id non est, vel merum vinum.

12. *Specialia remedia adversus quaedam venena, & primo adversus Cantharidas.*

25 Sunt tamen quaedam remedia propria adversus quaedam venena, maximeque leviora. Nam si cantharidas aliquis ebit, panaces cum lacte contusa, vel galbanum vino adjecto dari, vel lac per se debet.

30 13. *Adversus Cicutam.*

Si cicutam, vinum merum calidum cum ruta quamplurimum ingerendum est; deinde is vomere cogendus: posteaque lafer ex vino dandum. Isque, si febre vacat, in cali-

I. 1. M. F. P. personina. I. ead. M. F. P. om. si vel. I. 2. M. F. P. om. sic. I. ead. M. F. P. cum vino, potui datae. I. 3. M. F. P. om. sunt. I. 4. M. F. P. ignorari. I. 5. M. F. perniciosissimae. I. 15. M. F. P. ita. I. 28. M. P. galbano. I. 31. M. F. cicuta.

1 Aeginet. V. 30. Scribon. Larg. LVII. Actuar. M. M. V. 12. 2 Aeginet. V. 41. Scribon. Larg. XLVII. Actuar. M. M. V. 12.

calidum balneum mittendus: si non vacat, ungendus ex calcifacientibus est. Post quae quies ei necessaria est.

14. *Adversus Hyoscyamum.*¹

Si hyoscyamus, fervens mulsum bibendum est, aut quodlibet lac, maxime tamen asinimum.

15. *Adversus Cerussam.*²

Si cerussam, jus malvae, vel juglandis ex vino contritae, maxime profunt.¹⁰

16. *Adversus Sanguisugam, si epota est,*

& lac, quod intus coit.³

Si sanguisuga epota est, acetum cum sale bibendum est. Si lac intus coit, aut passum, aut cum aceto laser.¹⁵

17. *Adversus Fungos inutiles.*⁴

Si fungos inutiles quis assumpsit, radicula aut e posca, aut cum sale & aceto edenda est. Ipsi vero hi & specie quidem discerni possunt ab utilibus, & cocturae generare idonei fieri. Nam five ex oleo inferbuerunt, five piri surculus cum his inferbuit, omni noxa vacant.²⁰

18. *De adustis corporis locis, & quomodo curari debeant.*⁵

Adustis quoque locis extrinsecus vis infertur; itaque sequi videtur, ut de his dicam. Haec autem optime curantur foliis aut lili, aut linguae caninae, aut betae in vino oleoque decoctis. Quorum quodlibet protinus impositum ad sanitatem perducit.³⁰

Sed dividi quoque curatio potest in ea, quae mediocriter exedentia reprimentia que,²⁵

I. 9. M. F. P. juglandis. I. 14. M. F. P. aut passum coagulum aut. I. 17. M. P. L. assumpserit. I. 18. M. F. P. L. epota. I. 21. Alii idonei sunt. I. 29. M. F. P. L. in vetere vi-
no. I. 34. Vir doctus exsiccantia.

1 Aeginet. V. 38. 2 Scribon. Larg. XLVII. 3 Aegi-
net. V. 36. Plin. H. N. XXII. 23. 4 Aeginet. V. 54.
Scrib. Larg. LXVI. 5 Aegin. IV. 11. Seren. Saman.
LX. Aetius Tetrab. IV. Serim. II. 64.

que, primo & pustulas prohibeant, & sum-
mam pelliculam exasperent: deinde ea,
quae lenia ad sanitatem perducant. Ex
prioribus est lenticulae cum melle farina:
5 vel myrra cum vino; vel creta cimolia
cum thuris cortice contrita, & aqua coac-
ta, atque, ubi usus necessitas incidit, aceto
diluta. Ex insequentibus, quaelibet ^{267.}
Sed idonea maxima est, quae vel plumbi
10 retrimentum, vel vitellos habet.

Est etiam illa adustorum curatio, dum
inflammatio est, impositam habere cum
melle lenticulam: ubi ea declinavit, fari-
nam cum ruta, vel porro, vel marrubio,
15 donec crustae cadant, tum ervum cum mel-
le, aut irim, aut resinam terebinthinam,
donec ulcus purum sit: novissime siccum li-
namentum.

C A P. XXVIII.

20 De interioribus ulceribus, quae, aliqua cor-
porum parte corrupta, nascuntur.

I. De carbunculo.

A b his, quae extrinsecus incident, ad
25 ea veniendum est, quae interius, cor-
rupta aliqua corporum parte, nascun-
tur. Ex quibus non aliud carbunculo
pejus. Ejus hae notae sunt. Rubor est, super-
que eum non nimium pustulae eminent,
maxime nigrae, interdum sublividae, aut
30 pallidae. In iis sanies esse videtur; infra co-
lor niger est. Ipsum corpus aridum, & du-
rius, quam naturaliter oportet. Circaque
quasi crusta est; eaque inflammatione cin-
gitur.

I. 4. M. F. P. L. vel. I. 5. M. F. P. L. om. vel. I. 10.
M. F. P. L. recrumentum. I. 13. M. F. L. farina. I. 22. M.
F. P. De carbunculo & ejus curatione. I. 28. F. M. eminet.
I. 30. M. P. jus. I. 32. M. F. P. circa quem.

¹ Aeginet. IV. 25. Actuar. M. M. II. 12. Oribas.
Synops. VII. 12.

gitur. Neque in eo loco levari cutis potest, sed inferiori carni quasi affixa est. Somnus urget. Nonnunquam horror, aut febris oritur, aut utrumque. Idque vitium subteractis quasi quibusdam radicibus serpit; interdum celerius, interdum tardius. Supra quoque, procedens inalbescit; dein lividum fit; circumque exiguae pustulae oriuntur. Et si circa stomachum faucesve incidit, subito spiritum saepe elidit.

Nihil melius est, quam protinus adure re. Neque id grave est, nam non sentit; quoniam ea caro mortua est. Finisque adurendi est, dum ex omni parte sensus doloris est. Tum deinde ulcus, sicut caetera adusta, curandum est. Sequitur enim sub medicamentis erodentibus crux: quae undique a viva carne diducta, trahit secum, quicquid corruptum erat: purusque jam sinus curari potest implantibus. At, si in summa cute vitium est, possunt succurrere quedam vel excedentia tantum, vel etiam adurentia. Vis pro magnitudine adhibenda est. Quodecumque vero medicamentum impositum est, si satis proficiet, protinus a via corruptam partem resolvet.